PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 1459/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Saúde visando à disponibilização do medicamento

Gabapentina para paciente que especifica.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Saúde visando à

disponibilização do medicamento Gabapentina para paciente que especifica.

Trata-se da disponibilização do medicamento Gabapentina 300mg

(60 comprimidos), para o paciente da rede pública municipal Allan da Silva Brito,

nascido em 11/10/1990, Cartão Nacional: 706802793707828, que está em

acompanhamento com neurocirurgião, em razão de grave patologia na coluna e

cervical.

A demanda se reveste de urgência, considerando que o paciente se

encontra em intensa crise de dor, sendo a medicação essencial para controle do quadro

clínico e manutenção de sua dignidade e bem-estar físico.

O pedido se justifica diante da impossibilidade de aquisição particular do

medicamento e da necessidade imediata de acesso ao tratamento adequado.

Para auxiliar a comunicação, fornecemos o telefone de contato do

munícipe: (12) 99715-8882.

Certos de contar com o pronto atendimento, agradecemos desde já e

permanecemos à disposição para trabalharmos juntos em prol da saúde pública e bem-

estar dos cidadãos jacareienses.

Sala das Sessões, 2 de abril de 2025.

JUEX ALMEIDA
Vereador - PP

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P